3.1 Os novos serviços incluídos na planilha orçamentária indicados no item 2.2 deste Termo Aditivo (já contemplando o desconto de 10% dado pela 

CONTRATADA a fim de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência) representam um acréscimo de serviços no valor de R$ 

189.290,92 (Cento e oitenta e nove mil, duzentos e noventa reais e noventa e dois centavos), que equivale a 16 % do valor global original do Contrato. 

3.2 A supressão do quantitativo total prevista para os serviços relativo aos itens 1.1.2,1.1.3, 1.2.1, 1.2.2, ,1.2.3, 1.2.4, 3.1 e 4.2.4 da planilha contratual e indicados 

no item 2.1 deste Termo Aditivo, representa supressão de serviços no valor de R$ 158.552,21 (cento e cinquenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e 

vinte e um centavos), que equivale a 13,40% do valor global original do Contrato. 

3.3 Considerado o quanto expresso nos itens 3.1 e 3.2 deste termo aditivo, o valor total previsto na CLÁUSULA SEXTA, item 6.2 do Contrato, passa de R$ 

1.183.230,20 (um milhão, cento e oitenta e três mil, duzentos e trinta reais e vinte centavos) para R$ 1.213.968,91 (um milhão, duzentos e treze mil, novecentos 
e sessenta e oito reais e noventa e um centavos). 

4. DA CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS  

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato. 

E para firmeza e como prova de assim haver entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.